№1-104/2025

12402940009013616

УИД № 18RS0011-01-2025-000413-08

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Глазов 20 февраля 2025 года

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Сутягина С.В.,

при секретаре Веретенниковой М.В.,

с участием государственного обвинителя Гаптрахмановой М.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Перевощикова М.Л., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО3,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Удмуртской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО3 совершил служебный подлог, а также получил взятку лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах:

приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителя главного врача по персоналу и документационному обеспечению объединенного больничного комплекса Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «Республиканский клинический центр психического здоровья Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО4 ФИО3, принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность заведующего отделением врача-психиатра – нарколога наркологического отделения (обособленного подразделения БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР», г. Глазов).

Приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителя главного врача по персоналу и документационному обеспечению объединенного больничного комплекса БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» ФИО4 ФИО3, принят на работу по внутреннему совместительству с ДД.ММ.ГГГГ на должность врача-психиатра приемного отделения (обособленного подразделения БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР», г.Глазов).

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, между БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» в лице ФИО4 и работника ФИО3, заключен трудовой договор, согласно которому ФИО3 принят на работу в качестве заведующего отделением врача-психиатра-нарколога наркологического отделения (г. Глазов), с датой начала работы с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с основными положениями трудового договора, работник обязан добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, выполнять приказы, правила и инструкции, другие локальные и нормативные акты работодателя; выполнять распоряжения работодателя и непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки.

В соответствии с должностной инструкцией заведующего наркологическим отделением врача-психиатра-нарколога (обособленного подразделения БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР», г. Глазов), утвержденного в 2021 году главным врачом БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» ФИО13, на должность заведующего наркологическим отделением – врача-психиатра-нарколога, назначается лицо, имеющее высшее медицинское образование, прошедшее послевузовскую подготовку или специализацию по специальности «Психиатрия-наркология». Заведующий наркологическим отделением-врач-психиатр-нарколог должен знать: законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, действующие в сфере здравоохранения; нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность диспансера; основы организации лечебно-профилактической помощи в больницах и амбулаторно-поликлинических учреждениях, скорой и неотложной медицинской помощи, службы медицины катастроф, санитарно-эпидемиологической службы, лекарственного обеспечения населения в ЛПУ; теоретические основы, принципы и методы диспансеризации; организационно-экономические основы деятельности учреждений здравоохранения и медицинских работников в условиях бюджетно-страховой медицины; основы социальной гигиены, организации и экономики здравоохранения, медицинской этики и деонтологии; правовые аспекты медицинской деятельности; общие принципы и основные методы клинической, инструментальной и лабораторной диагностики функционального состояния органов и систем человеческого организма; этиологию, патогенез, клиническую симптоматику, особенности течения, принципы комплексного лечения основных заболеваний; правила оказания неотложной медицинской помощи; основы экспертизы временной нетрудоспособности и медико-социальной экспертизы; основы санитарного просвещения; медицинскую этику и деонтологию; психологию профессионального общения; основы трудового законодательства; правила внутреннего трудового распорядка; правила по охране труда и пожарной безопасности. По своей специальности заведующий наркологическим отделением - врач-психиатр-нарколог должен знать: современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации; содержание и разделы психиатрии как самостоятельной клинической дисциплины; задачи, организацию, структуру, штаты и оснащение психиатрической службы; действующие нормативно-правовые и инструктивно – методические документы по специальности; правила оформления медицинской документации; порядок проведения экспертизы временной нетрудоспособности и медико-социальной экспертизы; принципы планирования деятельности и отчетности психиатрической службы; методы и порядок контроля ее деятельности. В своей деятельности заведующий наркологическим отделением – врач-психиатр-нарколог руководствуется правилами внутреннего трудового распорядка, приказами главного врача и распоряжениями вышестоящих органов, должностной инструкцией. Заведующий наркологическим отделением – врач-психиатр-нарколог обязан: осуществлять руководство деятельностью наркологического отделения в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами, его функциями и задачами; совершенствовать формы и методы работы, планирование и прогнозирование деятельности отделения, расстановку кадров на рабочих местах и их использование в соответствии с квалификацией, формирование нормативной и методической базы, базы материально-технических средств диагностики; координировать деятельность отделения с другими структурными подразделениями психиатрической больницы, обеспечивать их взаимосвязь в работе; осуществлять контроль за работой персонала отделения, качеством проводимого стационарного лечения пациентов, за соблюдением стандартов медицинской помощи при выполнении медицинским персоналом перечня работ и услуг для оценки состояния больного и клинической ситуации, для лечения заболевания в соответствии со стандартом медицинской помощи; разрабатывать перспективные и текущие планы работы отделения, осуществлять контроль за выполнением этих планов; анализировать работу отделения за отчетный период, представлять отчет о работе отделения в установленном порядке; осуществлять контроль за качеством ведения медицинской документации; участвовать в проведении занятий по повышению квалификации медицинского персонала; планировать свою работу и анализировать показатели своей деятельности; участвовать в проведении экспертизы временной нетрудоспособности и готовить необходимые документы для медико-социальной экспертизы; квалифицированно и своевременно исполнять приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения, а также нормативно-правовые акты по своей профессиональной деятельности; соблюдать правила и принципы врачебной этики и деонтологии; знать и неукоснительно соблюдать лечебно-реабилитационные режимы наблюдения за пациентами и Закон Российской Федерации «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании». 

В соответствии с сертификатом специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного решением экзаменационной комиссии при ФГБОУ ВО «ИГМА Минздрава России», ФИО3 допущен к осуществлению медицинской или фармацевтической деятельности по специальности (направлению подготовки) «психиатрия». 

В соответствии с выпиской о наличии в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста от ДД.ММ.ГГГГ (уникальный номер реестровой записи №), ФИО3 прошел периодическую аккредитацию специалиста по медицинской деятельности, по специальности «психиатрия-наркология».

Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время исполнял функции должностного лица в сфере здравоохранения, наделенного организационно-распорядительными функциями, а именно являлся должностным лицом медицинского учреждения, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, находящихся от него в служебной зависимости.

ФИО3, являясь должностным лицом структурного подразделения бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики и выполняя возложенные на него функции, действуя из корыстных побуждений, стремился к незаконному материальному обогащению, используя для этого свое должностное положение и служебные полномочия вопреки интересам службы, в результате чего совершил умышленное преступление небольшой тяжести против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления при следующих обстоятельствах.

В соответствии с общими положениями Устава БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР», утвержденного распоряжением Министерства здравоохранения Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» является лечебно-профилактическим и судебно-психиатрическим экспертным учреждением. Учреждение является правопреемником БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР», имеет в том числе, обособленные подразделения: амбулаторно-поликлиническое отделение по адресу: 

<

адрес>; стационарное отделение (в том числе дневной стационар) по адресу: 

<

адрес>; стационарное отделение по адресу: 

<

адрес>. Предметом деятельности Учреждения является осуществление медицинской деятельности, а также иной деятельности, предусмотренной Уставом. Целями деятельности Учреждения является осуществление деятельности, направленной на оказание медицинской помощи, диагностику и профилактику заболеваний, а также иной деятельности, предусмотренной Уставом. Для достижения целей, предусмотренных положениями Устава, Учреждение осуществляет в том числе, деятельность при проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз.

В соответствии с реестром лицензий, БУЗ УР «РКЦП МЗ УР» имеет лицензию, предоставленную ДД.ММ.ГГГГ Министерством здравоохранения Удмуртской Республики, на осуществление медицинской деятельности, в том числе на проведение медицинских осмотров.

В соответствии с общими положениями Положения о наркологическом отделении БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» обособленного подразделения г.Глазова, утвержденное главным врачом БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ., наркологическое отделение БУЗ УР и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» обособленное подразделение в г. Глазове является структурным подразделением БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР». Наркологическое отделение предназначено для оказания первичной специализированной медико-санитарной помощи по профилю «психиатрия - наркология» в амбулаторных условиях населению г. Глазова и Глазовского района. На должность заведующего отделением назначается специалист, соответствующий квалификационным требованиям к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения, по специальности «психиатрия-наркология», а также квалификационным характеристикам должностей работников в сфере здравоохранения. Наркологическое отделение осуществляет виды медицинской деятельности в соответствии и на основании лицензий, выдаваемых БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Основной задачей диспансерного отделения является выполнение государственного задания по оказанию медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» в амбулаторных условиях, в том числе участие в проведении диспансеризации, профилактических медицинских осмотров, предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, медицинского освидетельствования; оказание платных медицинских и иных услуг, предусмотренных Уставом и лицензией учреждения.

В соответствии с положениями ст. 46 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», медицинский осмотр представляет собой комплекс медицинских вмешательств, направленных на выявление патологических состояний, заболеваний и факторов риска их развития.

В соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 № 736 «Об утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006», под понятием «платные медицинские услуги» понимаются медицинские услуги, предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования. Платные медицинские услуги предоставляются медицинскими организациями на основании лицензии на осуществление медицинской деятельности, предоставленной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с положениями Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1092н «Об утверждении порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), порядка выдачи и формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, а также о признании утратившими силу отдельных приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации», обязательное медицинское освидетельствование водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) проводится в целях определения наличия (отсутствия) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний и медицинских ограничений к управлению транспортным средством в соответствии с перечнями медицинских противопоказаний, медицинских показаний и медицинских ограничений к управлению транспортным средством, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2014 № 1604. Медицинское освидетельствование проводится в отношении: 1) кандидатов в водители транспортных средств; 2) водителей транспортных средств в связи с заменой водительского удостоверения после истечения срока его действия, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после истечения срока лишения права на управление транспортными средствами в случае, если прохождение медицинского освидетельствования требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (в случае лишения права на управление транспортными средствами);

3) водителей транспортных средств, при проведении обязательного периодического медицинского осмотра которых выявлены симптомы и синдромы заболеваний (состояний), являющихся медицинскими противопоказаниями либо ранее не выявлявшимися медицинскими показаниями или медицинскими ограничениями к управлению транспортным средством и подтвержденных по результатам последующих обследования и лечения. Медицинское освидетельствование проводится за счет средств водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств). Медицинское освидетельствование включает в себя осмотры и обследования врачами-специалистами, инструментальное и лабораторные исследования в следующем объеме: 1) осмотр врачом-терапевтом или осмотр врачом общей практики (семейным врачом); 2) осмотр врачом-офтальмологом; 3) обследование врачом-психиатром; 4) обследование врачом-психиатром-наркологом; 5) осмотр врачом-неврологом (обязателен при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) категорий «С», «D», «СЕ», «DE», «Tm», «Tb» и подкатегорий «C1», «D1», «C1E», «D1E». Для водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) иных категорий и подкатегорий осмотр врачом-неврологом проводится по направлению врача-терапевта или врача общей практики (семейного врача) при выявлении симптомов и синдромов заболевания (состояния), являющегося медицинским противопоказанием, медицинским показанием или медицинским ограничением к управлению транспортным средством); 6) осмотр врачом-оториноларингологом (обязателен при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) категорий «С», «D», «СЕ», «DE», «Tm», «Tb» и подкатегорий «C1», «D1», «C1E», «D1E»); 7) электроэнцефалография (обязательна при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) категорий «С», «D», «СЕ», «DE», «Tm», «Tb» и подкатегорий «C1», «D1», «C1E», «D1E». Для водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) иных категорий и подкатегорий электроэнцефалография проводится по направлению врача-невролога при выявлении симптомов и синдромов заболевания (состояния), являющегося медицинским противопоказанием к управлению транспортным средством); 8) определение наличия психоактивных веществ в моче и лабораторные исследования крови и (или) мочи на определение хронического употребления алкоголя в целях диагностики психических расстройств и расстройств поведения, связанных с употреблением алкоголя (обязательны при выявлении врачом-психиатром-наркологом симптомов и синдромов заболевания (состояния), являющегося медицинским противопоказанием к управлению транспортным средством, или при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств в связи с возвратом водительского удостоверения после истечения срока лишения права на управление транспортными средствами в случае, если прохождение медицинского освидетельствования требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (в случае лишения права на управление транспортными средствами). Медицинское освидетельствование проводится в медицинских и иных организациях, осуществляющих медицинскую деятельность, независимо от их организационно-правовой формы, имеющих лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающие выполнение работ (оказание услуг) по «медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством», «терапии» или «общей врачебной практике (семейной медицине)», «офтальмологии», «неврологии», «оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)», «функциональной диагностике». Обследование врачом-психиатром осуществляется в специализированных медицинских организациях государственной или муниципальной системы здравоохранения по месту жительства либо месту пребывания водителя транспортного средства (кандидата в водители транспортного средства), проходящего медицинское освидетельствование, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности, предусматривающую выполнение работ (оказание услуг) по «психиатрии». Обследование врачом-психиатром-наркологом, включая определение наличия психоактивных веществ в моче, а также лабораторные исследования крови и (или) мочи на определение хронического употребления алкоголя в целях диагностики психических расстройств и расстройств поведения, связанных с употреблением алкоголя, осуществляются в специализированных медицинских организациях государственной или муниципальной системы здравоохранения по месту жительства либо месту пребывания освидетельствуемого, имеющих лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающие выполнение работ (оказание услуг) по «психиатрии-наркологии» и «лабораторной диагностике» либо «клинической лабораторной диагностике». При проведении медицинского освидетельствования лиц, освидетельствуемый представляет врачам-специалистам, медицинское заключение, выданное по результатам обязательного периодического медицинского осмотра, содержащее сведения о результатах осмотров врачами-специалистами, инструментальных и лабораторных исследований, предусмотренных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры». Результаты проведенных в рамках медицинского освидетельствования осмотров и обследований врачами-специалистами (включая справки по результатам обследований врачом-психиатром и врачом-психиатром-наркологом), инструментального и лабораторных исследований, а также обоснованный вывод о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортным средством вносятся врачом-терапевтом или врачом общей практики (семейным врачом) организации, в которую обратился освидетельствуемый, в медицинскую карту. Медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами (форма № 003-В/у) выдается врачом-терапевтом или врачом общей практики (семейным врачом) организации, в которую обратился освидетельствуемый, в день предъявления освидетельствуемым справок по результатам осмотров и обследований врачами-специалистами, в присутствии освидетельствуемого и действительно для предъявления в подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, на которые возложены обязанности по проведению экзаменов, выдаче российских национальных и международных водительских удостоверений и обмену иностранных водительских удостоверений, в течение двенадцати месяцев с даты выдачи. Серия медицинского заключения включает в себя кодовое обозначение субъекта Российской Федерации в соответствии с Общероссийским классификатором объектов административно-территориального деления. Сведения в медицинское заключение должны быть внесены во все его строки и таблицы. В случае если внесение соответствующих сведений в ту или иную строку и таблицу медицинского заключения невозможно ввиду их отсутствия, в медицинском заключении делается запись «не установлено». В медицинском заключении: в строке 1 указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) освидетельствуемого по данным документа, удостоверяющего личность; в строке 2 указывается дата рождения освидетельствуемого (число, месяц, год); в строке 3 указываются сведения в соответствии с отметкой о месте жительства, сделанной в документе, удостоверяющем личность, или на основании иного документа, удостоверяющего регистрацию освидетельствуемого по месту пребывания или по месту жительства; в строке 4 указывается дата выдачи медицинского заключения (число, месяц, год); в строках таблицы «5.1. Результаты осмотров и обследований врачами-специалистами, инструментального и лабораторных исследований» указываются результаты осмотров и обследований врачами-специалистами, фамилия, имя, отчество (при наличии) врача-специалиста и его подпись, печать организации, в которой осмотр (обследование) врача-специалиста был проведен, а также результаты инструментального и лабораторных исследований в соответствии с профилем указанных врачей-специалистов; в строке 5.2 путем подчеркивания отмечается наличие или отсутствие у освидетельствуемого медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортным средством; в строке 6 путем подчеркивания делается отметка о проведении обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств в связи с возвратом водительского удостоверения после истечения срока лишения права на управление транспортными средствами в случае, если прохождение обязательного медицинского освидетельствования требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (в случае лишения права на управление транспортными средствами); в соответствующих категориям и подкатегориям транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право, в графах таблицы «Категории и подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право» выбранное отмечается знаком «V», в иных графах указанной таблицы проставляется знак «Z». В графе указанной таблицы, соответствующей категории транспортных средств «М», отметка делается в соответствии с положениями пункта 7 статьи 25 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; в строках таблицы «Медицинские ограничения к управлению транспортным средством» выбранное отмечается знаком «V»; в строках таблицы «Медицинские показания к управлению транспортным средством» выбранное отмечается знаком «V»; в строке 7 указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) врача, выдавшего медицинское заключение, и его подпись, печать организации. Бланк медицинского заключения является защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня защищенности «В» и изготавливается по единому образцу в соответствии с Техническими требованиями и условиями изготовления защищенной от подделок полиграфической продукции, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2020 № 217н. 

Таким образом, медицинское заключение «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами», предоставляет право на управление транспортными средствами и получении водительских удостоверений на право их управления, входит в систему регистрации и учета, имеет обязательные атрибуты к оформлению, выдается государственным органом, то есть является официальным документом.

Так, ФИО3, являющемуся должностным лицом – заведующим наркологическим отделением врачом-психиатром-наркологом БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» обособленного подразделения г. Глазова и осуществляющему врачебную деятельность в области «психиатрии и наркологии», в том числе, имеющему право на проведение медицинских осмотров и обследований, в период ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Глазова Удмуртской Республики, обратилась ранее ему знакомая ФИО6, с просьбой за денежное вознаграждение внести ложные сведения в медицинское заключение серии 94 092300179 «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинский противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами» о прохождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения медицинского обследования у врача-психиатра-нарколога и отсутствия у нее медицинских противопоказаний и медицинских ограничений на управление транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», без фактического его проведения. 

В указанное выше время и в вышеуказанном месте у заведующего наркологическим отделением врача-психиатра-нарколога БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» обособленного подразделения г. Глазова ФИО3 из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении денежного вознаграждения, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть на внесение должностным лицом в официальные документы – медицинское заключение серии 94 092300179 «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинский противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами» заведомо ложных сведений. На предложение ФИО6, врач-специалист ФИО3 ответил согласием и попросил привезти медицинское заключение серии 94 092300179 на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по месту расположения наркологического отделения по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, из корыстной заинтересованности, выраженной в получении денежного вознаграждения за внесение ложных сведений в медицинское заключение серии 94 092300179 «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинский противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами» о прохождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения медицинского обследования у врача-психиатра-нарколога и отсутствия у нее медицинских противопоказаний и медицинских ограничений на управление транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», без фактического его проведения, в период ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, являясь должностным лицом, обладая полномочиями для проведения медицинского обследования (освидетельствования) водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) и полномочиями оформлять медицинские заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в нарушение вышеуказанных норм, а также своей должностной инструкции, используя свое служебное положение, внес в медицинское заключение серии 94 092300179 заведомо ложные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, годна по результатам обследования врача-психиатра-нарколога к управлению транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», которые заверил оттиском личной врачебной печати и своей подписью, при этом достоверно зная, что ФИО2 соответствующее медицинское обследование (освидетельствование) у врача-психиатра-нарколога не проходила. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 согласно ранее достигнутой договоренности, перевела безналичным способом ФИО3 на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств, полученных от ФИО2 в размере 1000 рублей.

Совершая указанные действия, ФИО3 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, повлекших нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемым законом интересов общества и желал этих последствий.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Глазова Удмуртской Республики, ФИО6 обратилась к заведующему наркологическим отделением врачу-психиатру-наркологу БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» обособленного подразделения г. Глазова ФИО3, осуществляющему врачебную деятельность в области «психиатрии и наркологии», в том числе, имеющему право на проведение медицинских осмотров и обследований, с просьбой за деньги внести ложные сведения в медицинское заключение серии 94 092300179 «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинский противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами» о прохождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения медицинского обследования у врача-психиатра-нарколога и отсутствия у нее медицинских противопоказаний и медицинских ограничений на управление транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», без фактического его проведения. 

В этот момент у заведующего наркологическим отделением врача-психиатра-нарколога ФИО3, являющегося должностным лицом БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» обособленного подразделения г. Глазова, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в размере 1000 рублей от ФИО6 за совершение действий в пользу ФИО2, а именно за внесение ложных сведений в медицинское заключение серии 94 092300179 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о прохождении последней медицинского обследования у врача-психиатра-нарколога и отсутствия у нее медицинских противопоказаний и медицинских ограничений на управление транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», без фактического его проведения.

ФИО6 сознавая, что ФИО3 является заведующим наркологическим отделением врачом-психиатром-наркологом БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» обособленного подразделения г. Глазова, в силу занимаемой должности и служебного положения в период ДД.ММ.ГГГГ сможет внести ложные сведения в медицинское заключение серии 94 092300179 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о прохождении последней медицинского обследования у врача-психиатра-нарколога и отсутствия у нее медицинских противопоказаний и медицинских ограничений на управление транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», без фактического его проведения, приняла преступное предложение ФИО3, при этом достигнув с ним договоренности о передаче взятки в размере 1000 рублей путем перечисления указанной суммы денег на личный банковский счет ФИО3, открытый в ПАО «Сбербанк». 

09.08.2023 заведующий наркологическим отделением врач-психиатр-нарколог БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» обособленного подразделения г. Глазова ФИО3, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией и указанными выше положениями нормативно-правовых актов органов исполнительной власти и нормами федерального законодательства, находясь в служебном кабинете наркологического отделения по адресу: 

<

адрес>, внес в медицинское заключение серии № «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинский противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами» заведомо ложные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, годна по результатам обследования врача-психиатра-нарколога к управлению транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», которые заверил оттиском личной врачебной печати и своей подписью, при этом достоверно зная, что ФИО2 соответствующее медицинское обследование (освидетельствование) у врача-психиатра-нарколога не проходила.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь на территории г. Глазова Удмуртской Республики, перечислила деньги со своего банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк», на личный банковский счет ФИО3 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сумме 1000 рублей. ФИО1, находящийся ДД.ММ.ГГГГ по месту своей работы по адресу: Удмуртская Республика, г. Глазов, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстной заинтересованности получил лично от ФИО6 в пользу ФИО2 взятку в виде денег в размере 1000 рублей за совершение действий в пользу последней, а именно за внесение ложных сведений в медицинское заключение серии 94 092300179 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о прохождении медицинского обследования у врача-психиатра-нарколога и отсутствия у нее медицинских противопоказаний и медицинских ограничений на управление транспортными средствами категорий «В», «В1», «М», без фактического его проведения, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО3 № открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Совершая вышеуказанные преступные действия, направленные на получение лично взятки в виде денег в сумме 1000 рублей за совершение действий в пользу взяткодателя, должностное лицо ФИО3 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету государственной службы и государственной власти, подрыве авторитета органов исполнительной власти и желал этого из корыстных побуждений.

Подсудимый ФИО3 признал себя виновным в предъявленном ему обвинении.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ подсудимого и его защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Свое ходатайство о постановлении судом приговора без судебного разбирательства в судебном заседании подсудимая полностью поддержала, пояснив, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением. Пояснил, что вину признает полностью, раскаивается в совершенном преступлении. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства им подано добровольно, после консультаций с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства не имеется.

Таким образом, условия для постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, соблюдены.

С учётом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения, как на предварительном следствии, так и в суде, отсутствия возражений у государственного обвинителя, защитника, у суда не имеется оснований сомневаться, что подсудимый не осознает характер и последствия заявленного ему ходатайства.

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимому ФИО3, обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и признает подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Также действия ФИО3 суд квалифицирует по части 1 статьи 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

С учетом исследованных материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, его поведения в ходе предварительного расследования и судебном заседании, суд признает его вменяемым. В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО3 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголовным кодексом РФ, подлежит уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд обращает внимание на индивидуальный подход к назначению наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, направленных против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

Судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по каждому преступлению, учитываются признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, участия в следственных мероприятиях, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При данных обстоятельствах, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 по каждому преступлению, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, материальное положение и условия его жизни, указанные выше имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, фактические обстоятельства дела и отсутствие по делу тяжких последствий, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

Данный вид наказания суд считает целесообразным исходя из материального положения подсудимого, наличия заработка, без применения рассрочки выплаты штрафа. Назначение штрафа в размере заработной платы или иного дохода осужденного суд считает нецелесообразным, поскольку ФИО3 в состоянии выплатить штраф в твердой денежной сумме.

Назначение данного вида наказания соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного и положениям уголовного закона.

Назначение более строгого наказания может свести воспитательную функцию назначаемого наказания к минимуму, поэтому, учитывая положения ст.56 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без отбывания наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ или в виде лишения свободы, в том числе с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку в данном конкретном случае это не будет отвечать целям исправления ФИО3

Придя к выводу о назначении подсудимому не самого строгого вида наказания, суд не применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.64 УК РФ, для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Принимая во внимание, что в результате совершения указанных преступлений ФИО3 были получены денежные средства в размере 1000 рублей, которые он потратил на личные нужды, с учетом положений ч.1 ст.104.2 УК РФ, суд полагает необходимым взыскать с ФИО3 в доход государства 1000 рублей в счет конфискации денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.97, 99, 110 УПК РФ меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 316, 317 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей,

признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и ст.104.2 УК РФ конфисковать денежную сумму в размере 1 000 рублей, эквивалентную размеру денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ, взыскав с ФИО3 указанную сумму в собственность государства.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- сведения по счетам на ФИО6, ФИО3, ФИО2, медицинское заключение, оптический диск - хранить при материалах уголовного дела,

- журнал учета медосмотров, мобильный телефон - выданы ФИО3, освободить его от ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Глазовский районный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий С.В. Сутягин